
95

بازسازی
 ساختار و قوانین

شماره 29/ بهار94

خبــره تدوین شــده اســت و بــا توجه به مشــخصات 
فنی و شــرایط معابر شــهری اقدامــات لازم را برای 
آرام سازی ترافیک پیشنهاد می کند، رعایت ضوابط 
فنی اعلام شــده در استاندارد ضمن کاهش سرعت 
نابجای وســایل نقلیــه موجب افزایــش ایمنی تردد 

کاربران در معابر شهری می شود.

معابر شهری
این اســتاندارد به عنوان ضابطــه ای مرجع در 
مدیریت و طراحی شــبکه ترافیکی با در نظر گرفتن 
نقش و شــرایط هندســی معابر، آن ها را به رده های 
آزادراه، تنــد راه، شــریانی، جمــع کننــده، محلــی، 
اختصاصی و ویژه عابران پیاده طبقه بندی می کند. 
بیان مشــخصات فنی هر یک از رده های یادشده از 
قبیــل نوع و فاصلــه تقاطع ها، عرض پوســته، تعداد 
خط عبوری، ســرعت مجاز و عرض پیــاده رو از دیگر 

ویژگی های این استاندارد ملی است.

معابر شهری؛ تابلوهای هدایت مسیر
ازجملــه اصول حاکــم بر طراحــی و جانمایی 
تابلوهای هدایت مســیر، تعیین شــکل و اندازه های 
تابلوهــا و پیکتوگرام ها و اصول طراحی اســتاندارد 
تابلوهاســت و باید روش یکســانی در نحوه طراحی 
و اجرای آن مورداستفاده قرار گیرد. این استاندارد 
به عنــوان ضابطه ای مرجــع در خصــوص تابلوهای 
هدایت مســیر در معابر شــهری باهدف مســیریابی 
ســریع، کاهش زمان ســفر و دســت یابی آسان تر به 

مقصد است.

راهبری ایستگاه های بازیافت شهری
پیش نویس استاندارد »راهبری ایستگاه های 
بازیافت شهری-آیین کار« به عنوان اولین استاندارد 
ملــی درزمینــه محیط زیســت در اولیــن اجلاســیه 
کمیته ملی استاندارد محیط زیست در سال 1392 
موردبررســی و تائید قــرار گرفت. این اســتاندارد با 
بررســی ضوابــط و مســتندات موجود و اســتفاده از 
نظرات کارشناســی متخصصان خبره تدوین شــد و 
به عنــوان ضابطه ای مرجع در برقــراری ارتباط بین 
ســامانه جمع آوری و مراکز مصرف، پــردازش اولیه 
مواد زائد، بالا بــردن ارزش افزوده مواد و جلوگیری 
زائــد  مــواد  حمــل  در  خودروهــا  اضافــی  تــردد  از 
کاربرد دارد. تعیین مکان مناســب برای جمع آوری 
پسماندها، الزامات ایمنی و رعایت اصول بهداشتی 
محیــط، افزایش بازارپســندی و جلب خریــداران از 

دیگر ویژگی های این استاندارد است.
در ادامــه برنامه استانداردســازی خدمات مدیریت 
شــهری که بــا بررســی آیین نامه هــا و ضوابــط فنی 
مربــوط و نیــز تدویــن و اخــذ شــماره ملــی چهــار 
اســتاندارد مدیریــت شــهری طــی ســال های اخیر 
اجرایی شــده اســت، طراحــی و چاپ کتــاب چهار 
اســتاندارد مذکور با عنوان »سلسله استانداردهای 
مدیریت شهری« در دستور کار مدیریت شهری قرار 

گرفت و به انجام رسید. 
از ســوی دیگر با توجه به اینکه کاربرد اســتانداردها 
تا حــد زیادی بــه ایجاد یــک نظام جامع و منســجم 

وابسته است، همزمان با انجام فعالیت های مرتبط با تدوین استانداردها، مدیریت شهری تهران 
در برنامه های سال1387 خود »پروژه تدوین نظام اجرایی طرح جامع استانداردسازی خدمات 
مدیریت شهری« را در دستور کار قرارداد. تدوین این نظام طی چهار مرحله اصلی »برنامه ریزی، 

طراحی، پیاده سازی و بهره برداری« به شرح زیر انجام شده است:
مرحله برنامه ریزی: شــامل مطالعات راهبردی، امکان سنجی، تدوین برنامه راهبرد اطلاعاتی 

و تعیین پروژه های بعدی
مرحله طراحی: شامل تحلیل و طراحی زیرسیستم های تعیین شده در برنامه كلان

مرحله پیاده سازی: شامل تهیه، آزمون و اجرای زیرسیستم ها
مرحله بهره برداری: شامل نگهداری و ارتقای مستمر زیرسیستم ها

راهبردها در نظام نامه سیستم استانداردسازی خدمات مدیریت شهری به عنوان زیرساخت های 
فعالیت های اجرایی محســوب شــده و سیستم فوق شــامل زیرسیســتم های نیازسنجی، تدوین 
و نشــر، فرهنگ ســازی، پیاده سازی و نظارت و اصلاح و بازنگری اســت كه هرکدام دارای فرآیند 

جامع و یكپارچه و فعالیت های منسجم هستند.
مســتندات حاصل از تدوین نظام نامه سیســتم استانداردســازی خدمات مدیریت شهری شامل 
نقشــه راه و الزامات اساســی، اهداف و سیاســت های راهبردی و اجرایــی، مدل های مفهومی و 
اجرایی، اصول و مفاهیم پایه، آیین نامه ها و دستورالعمل های اجرایی است كه تقدم و تأخر آن ها 
و همچنیــن جامعیــت و همگرایی در آن ها به دقت رعایت می شــود و نقشــه راه، اصــول، الزامات 
اساســی، اهداف و سیاســت های راهبردی را موردتوجه قرار داده و تاکنون تمامی آیین نامه ها و 

دستورالعمل های مربوط به آن تهیه شده است.

لایحه استانداردسازی خدمات 
مدیریت شهری و بند 24 اقتصاد 

مقاومتی
مهم تریــن خروجــی نظــام اجرایــی طــرح جامــع 
استانداردسازی خدمات مدیریت شهری، »لایحه 
استانداردسازی خدمات مدیریت شهری« در سال 
1392 بــوده که در پاســخ به رهنمودهــای رهبر 
معظم انقلاب دربند بیست و چهارم سیاست های 
کلی اقتصــاد مقاومتــی مبنی برافزایش پوشــش 
اســتاندارد برای کلیه محصولات داخلی و با توجه 
به ضــرورت اجرایــی استانداردســازی و نیــز لزوم 
رعایــت برنامه های فرادســت در فرایندی جامع و 

یکپارچه با رویکرد دستگاهی تدوین شده است.
از مهم ترین اهداف تدوین ســند یادشــده می توان 
به تعریف، تدوین و استقرار الزامات و راهبردهای 
مناســب در تمامــی حوزه هــای فعالیتی شــهرداری تهــران و نیــز هدف گذاری صحیــح، تدوین 
مدل هــای اجرایــی و مفهومــی، همه جانبــه نگــری و پیش بینی تمامــی الزامات حقوقــی، فنی، 
مدیریتی و اداری اشاره کرد. این اقدام اساسی در اصل در پی تدوین نظام جامع استانداردسازی 
خدمات مدیریت شــهری شامل نقشــه راه و الزامات اساســی، اهداف و سیاست های راهبردی و 
اجرایی، مدل های لازم، اصول و مفاهیم پایه و آیین نامه ها و دستورالعمل های مرتبط با آن انجام 
شــد. لایحه مذکور پس از ارائه و تصویب در شــورای محترم اســلامی شــهر تهران به عنوان ســند 

فرادست اقدامات استانداردسازی مورد استناد و ملاک عمل قرار می گیرد.
همچنیــن بــا توجــه به لــزوم اتخــاذ اقدامــات اجرایــی در راســتای استانداردســازی خدمات و 
محصولات مدیریت شــهری و لزوم رعایت برنامه های فرادســت ازجمله تكالیف برنامه پنج ساله 
دوم شــهرداری تهران، مدیریت شــهری تهران در سال 1393 نســبت به تدوین چندین عنوان 
پیش نویس استاندارد با همكاری واحدهای زیرمجموعه شهرداری تهران و سایر کلان شهرهای 
کشــور اقدام کرده اســت كه از آن جمله می توان به انجام مراحل تدوین اســتانداردهای »معابر 
شــهری-تابلوهای اخباری«، »معابر شــهری- تابلوهــای انتظامی«، »معابر شــهری-بكارگیری 
تجهیــزات ایمنی در محــدوده جناغی های بزرگراهی«، »ضوابط مــلاک عمل ایمنی معماری«، 
»مقــررات و الزامــات مقاوم ســازی ســازه های فــولادی در برابر حریق توســط مواد پوششــی«، 
»راهنمــای تشــکیل گروه های مدیریت بحــران در مــدارس ابتدایی«، »راهنمای تشــکیل گروه 
مدیریت بحران در اماکن مسکونی«، »راهنمای تشکیل گروه مدیریت بحران در اماکن تجاری« 
و همچنین تدوین اســتاندارد »آبیاری بارانی برای فضای سبز« با همكاری شهرداری اصفهان و 
استاندارد »آواربرداری و مدیریت زباله های ناشی از سوانح« با همكاری شهرداری همدان اشاره 

کرد.  

مهم تریــن خروجــی نظام 
جامــع  طــرح  اجرایــی 
استانداردســازی خدمــات 
»لایحه  شــهری،  مدیریت 
استانداردســازی خدمــات 
مدیریت شــهری« در سال 
1391 بــوده که در پاســخ 
به رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب دربند بیست و چهارم 
اقتصاد  کلی  سیاست های 

مقاومتی تدوین شد.


